
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 248
15 Φεβρουαρίου 2011

3951

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16822/2.9.2010 Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1515/Β/7.9.2010) «Καθο−
ρισμός ημερήσιων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών 
και τοπικών εφημερίδων που έχουν τη δυνατότη−
τα δημοσίευσης προσκλήσεων Γενικών Συνελεύ−
σεων Α.Ε. και Ισολογισμών Α.Ε. και Ε.Π.Ε». ................. 1

Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για κάλυ−
ψη ομολογιακού δανείου εκδόσεως της τράπεζας 
με την επωνυμία «ATTICA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑ−
ΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» συνολικού ποσού 285.000.000 
ευρώ. ......................................................................................................... 2

Έγκριση μεταβίβασης του δικαιώματος αναζήτησης 
έρευνας και εκμετάλλευσης γεωθερμικού δυναμι−
κού στη νήσο Λέσβο από τη Δ.Ε.Η Α.Ε στη «Δ.Ε.Η 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε.». ................................................................... 3

Διάθεση πιστώσεων για τη χρηματοδότηση έργων, 
στο πλαίσιο του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επι−
χειρηματικότητα», Άξονας Προτεραιότητας «03 − 
Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος». 4

Τροποποίηση 3η προϋπολογισμού Κεφαλαίου Πλοη−
γικής Υπηρεσίας Έτους 2010. .............................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1105 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 16822/2.9.2010 Κοινής Υπουρ−

γικής Απόφασης (ΦΕΚ 1515/Β/7.9.2010) «Καθορισμός 
ημερήσιων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών και τοπι−
κών εφημερίδων που έχουν τη δυνατότητα δημοσί−
ευσης προσκλήσεων Γενικών Συνελεύσεων Α.Ε. και 
Ισολογισμών Α.Ε. και Ε.Π.Ε».

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 258/93 «Περί Οργανισμού 

της Γενικής Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών του 
Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης» (ΦΕΚ Α΄ 112), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3242/2004 «Ρυθ−
μίσεις για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνη−
σης, τη διοικητική διαδικασία και τους ΟΤΑ» (ΦΕΚ Α΄ 
102/24.5.2004)

3. Τις διατάξεις του ΠΔ 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α/7.10.2009) 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών»

4. Τις διατάξεις του ΠΔ 96/2010 (ΦΕΚ 170/Α/28.09.2010) 
«Σύσταση Υπουργείου Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων 
και Αλιείας, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»

5. Τις διατάξεις του ΠΔ 98 του 2010 (ΦΕΚ 172/Α/ 
30.09.2010) «Διορισμός Υφυπουργού Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης»

6. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 6 του Ν. 3861/2010 
(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ−
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες δια−
τάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3548/2007 «Καταχώριση δημοσι−
εύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και 
τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αριθμ. 16822/2.9.2010 Κοινή Υπουργική Από−
φαση (ΦΕΚ 1515/Β/7.9.2010) «Καθορισμός ημερήσιων και 
εβδομαδιαίων νομαρχιακών και τοπικών εφημερίδων που 
έχουν τη δυνατότητα δημοσίευσης προσκλήσεων Γενι−
κών Συνελεύσεων Α.Ε. και Ισολογισμών Α.Ε. και Ε.Π.Ε».

9. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/φ. 1/2/22993/2.11.2010 (ΦΕΚ 1717/Β/ 
2.11.2010) απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γεώργιο 
Πεταλωτή».

10. Απόφαση 46498/ΔΙΟΕ 1913/13.10.2010, ΦΕΚ 
1642/14.10.2010/Τεύχος Β «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας, Κων/ο Ρόβλια».

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 
16822/2.9.2010 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1515/Β/ 
7.9.2010) «Καθορισμός ημερήσιων και εβδομαδιαίων νο−
μαρχιακών και τοπικών εφημερίδων που έχουν τη δυνα−
τότητα δημοσίευσης προσκλήσεων Γενικών Συνελεύσε−
ων Α.Ε. και Ισολογισμών Α.Ε. και Ε.Π.Ε» ως ακολούθως:



3952 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΕΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ ΕΔΡΑ
ΗΜΕΡΗΣΙΟΙ ΚΗΡΥΞ ΠΑΤΡΩΝ ΠΑΤΡΑ

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ ΕΔΡΑ
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΒΕΡΟΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ ΕΔΡΑ
ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΕΔΡΑ
ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ

Η ανωτέρω απόφαση ισχύει αναδρομικά από την έκ−
δοση της υπ’ αριθμ. 16822/2.9.2010 Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης (ΦΕΚ 1515/Β/7.9.2010) «Καθορισμός ημερήσι−
ων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών και τοπικών εφημε−
ρίδων που έχουν τη δυνατότητα δημοσίευσης προσκλή−
σεων Γενικών Συνελεύσεων Α.Ε. και Ισολογισμών Α.Ε. και 
Ε.Π.Ε», διότι, εκ παραδρομής της Υπηρεσίας μας, δεν συ−
μπεριλήφθησαν στην προαναφερθείσα ΚΥΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2011

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΑΛΩΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ

F
    Αριθμ. 2/89286/0025 (2)
Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για κάλυ−

ψη ομολογιακού δανείου εκδόσεως της τράπεζας με 
την επωνυμία «ATTICA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» συνολικού ποσού 285.000.000 ευρώ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
(α) του άρθρου 2 του Ν. 3723/2008 (ΦΕΚ 250 Α΄)
(β) του Ν. 2322/95 (ΦΕΚ 143 Α΄)
(γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) 

(δ) του Προεδρικού Διατάγματος με αριθ. 185/6−10−
2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγ−
χώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του 
σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας −
Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης 
και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής 
Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης και της Γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ 
213/Α/7−10−2009)

(ε) της κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών υπ’ αριθμ. 
2672/03.12.2009 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυ−
πουργού Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη» (ΦΕΚ Β΄ 
2408/03.12.2009).

2. Την υπ’ αρ. 54201/Β΄ 2884/26.11.2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ενίσχυση της 
Ρευστότητας της Οικονομίας για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της Διεθνούς Χρηματοπιστωτικής Κρίσης» 
(ΦΕΚ 2471Β΄).

3. Την υπ’ αρ. 2/5121/0025/26.1.2009 απόφαση του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός όρων 
των παρεχομένων κατά το άρθρο 2 του Ν. 3723/2008 
εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου προς πιστωτικά 
ιδρύματα» (ΦΕΚ 140Β΄).

4. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την εφαρμογή των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων 
στα μέτρα που λήφθηκαν για τους χρηματοπιστωτικούς 
οργανισμούς στο πλαίσιο της τρέχουσας παγκόσμιας 
χρηματοπιστωτικής κρίσης (2008/C 270/02).

5. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ν 560/2008, 
Ν 690/2009 και Ν 260/2010.

6. Την με αριθμ. 13264/Β.527/24−03−2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Παράταση του προγράμματος 
για την ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας για 
την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της διεθνούς χρη−
ματοπιστωτικής κρίσης» (ΦΕΚ 352/Β/30−03−2010).

7. Την με αριθμ. 29850/Β.1465/9−7−2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Παράταση του Προγράμμα−
τος ενίσχυσης της ρευστότητας και της κεφαλαιακής 
επάρκειας σύμφωνα με το Ν. 3723/2008» (ΦΕΚ 1091/Β/ 
19−07−2010).

8. Την από 21−12−2010 αίτηση της τράπεζας με την επω−
νυμία «ATTICA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

9. Την με αρ. 54/29 −12−2010 απόφαση Διυπουργικής 
Επιτροπής του άρθρου 5 του Ν. 2322/1995, με την οποία 
εγκρίθηκε το παρόν κείμενο −σχέδιο απόφασης για την 
παροχή εγγύησης.

10. Το υπ’ αρ. 2139/2−12−2008 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος (Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Ιδρύ−
ματος και Διεύθυνση Χρηματοοικονομικών Δραστηρι−
οτήτων) σχετικά με τη διαδικασία υποβολής αιτήματος 
συμμετοχής των πιστωτικών ιδρυμάτων στις διατάξεις 
του Ν. 3723/2008 για την ενίσχυση τη ρευστότητας της 
οικονομίας.

11. Την με Α.Π. 125/28−12−2010 εισήγηση της Τράπεζας 
της Ελλάδος, αποφασίζει:

Ι. Παρέχει την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου προς 
τους ομολογιούχους ομολογιακού δανείου εκδόσεως 
της τράπεζας με την επωνυμία «ATTICA BANK ΑΝΩΝΥ−
ΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», συνολικής ονομαστικής αξίας 
285.000.000 ευρώ, σύμφωνα με το κείμενο της εγγύησης 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα που ακολουθεί:

(Α) Ελληνικό κείμενο:
ΠΡΑΞΗ ΕΓΓΥΗΣΗΣ
Η παρούσα Πράξη Εγγύησης υπογράφεται από το 

Ελληνικό Δημόσιο την κατωτέρω οριζόμενη Ημερομηνία 
Υπογραφής.

Οι Όροι της Εγγύησης, όπως αυτοί εκδόθηκαν και 
δημοσιεύτηκαν από τον Υπουργό Οικονομίας και Οικο−
νομικών με την υπ’ αρ. 2/5121/0025/26−01−2009 απόφαση 
του, βάσει του άρθρου 2 του ν. 3723/2008 (οι οποίοι, 
μεταξύ άλλων, προβλέπουν την άνευ αιρέσεως και ανέκ−
κλητη εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου της Οφειλής 
υπέρ των Δικαιούχων (όπως ειδικότερα ορίζονται στους 
Όρους της Εγγύησης), θεωρείται ότι ενσωματώνονται 
και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Πρά−
ξης Εγγύησης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3953

Για τους σκοπούς της παρούσας Πράξης Εγγύησης:
Ως «Πιστωτικό Ίδρυμα» νοείται η τράπεζα με την επω−

νυμία «ATTICA BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και έδρα στην Αθήνα, οδός Ομήρου αρ. 23.

Ως «Οφειλή» νοείται κάθε υποχρέωση απορρέουσα 
από την κατά το ν. 3156/2003 έκδοση, περί την 29.12.2010, 
ομολογιακού δανείου συνολικής ονομαστικής αξίας 
285.000.000 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις Προγράμ−
ματος (Programme) με ημερομηνία 22.6.2010 και τους 
Τελικούς Όρους (Final Terms) ημερομηνίας περί την 
29.12.2010, στους οποίους προβλέπονται, μεταξύ άλλων 
τα εξής: (α) αριθμός και είδος ομολογιών: 2.850 ανώ−
νυμες ομολογίες, (β) ονομαστική αξία κάθε ομολογίας: 
100.000, (γ) επιτόκιο: κυμαινόμενο euribor 3μηνών πλέον 
περιθωρίου 4,75% ετησίως, (δ) ημερομηνία λήξης: περί 
την 29.12.2013 και (ε) αρ. ISIN XS0573070306.

Ως «Ημερομηνία Υπογραφής» νοείται η 30 Δεκεμβρίου 
2010

Η παρούσα Πράξη Εγγύησης υπογράφεται ως πράξη 
από τον Υφυπουργό Οικονομικών για λογαριασμό του 
Ελληνικού Δημοσίου.

(Β) Αγγλικό κείμενο:
DEED OF GUARANTEE
THIS DEED OF GUARANTEE is executed on the Execu−

tion Date specified below by The Hellenic Republic.
The Guarantee Terms as issued and published by the 

Minister of Economy and Finance by means of Deci−
sion No. 2/5121/0025/23−01−2009, under Article 2 of Law 
3723/2008 (which inter alia provide for the unconditional 
and irrevocable guarantee by The Hellenic Republic of the 
Debt Obligations in favour of the Beneficiaries (as defined 
therein) shall be deemed to be incorporated in and form 
part of this Deed of Guarantee as if the same had been 
set out herein.

For the purposes of this Deed of Guarantee:
Credit Institution means Attica Bank S.A. with registered 

office at 23 Omirou Street, Athens;
Debt Obligations means any obligation arising from an is−

sue, under law 3156/2003, on or about 29.12.2010, of bonds 
of an aggregate amount of euro 285,000,000 pursuant to 
the provisions of a programme established on 22.6.2010 
and Final Terms dated on or about 29.12.010 including, 
inter alia the following: (a) number and form of bonds: 
2,850 bearer bonds; (b) denomination: euro 100,000; (c) 
interest rate: floating euribor 3m plus 4.75% per annum; 
(d) maturity date: on or about 29.12.2013; (e) ISIN code 
XS0573070306; and

Execution Date means 30 December, 2010.
This Deed of Guarantee is executed as a deed by the 

Deputy Minister of Finance on behalf of The Hellenic Re−
public.

II. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο 
Ελληνικό Δημόσιο από το ανωτέρω πιστωτικό ίδρυμα 
προμήθεια, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 
2.Α(γ) της υπ’ αρ. 54201/Β΄ 2884/26.11.2008 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών όπως τροποποι−
ήθηκε με την απόφαση υπ’ αρ. 29850/Β΄ 1465/9.7.2010 του 
Υπουργού Οικονομικών και το με αρ. 125/28.12.2010 έγ−
γραφο της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας 
ανέρχεται σε 140 μονάδες βάσης (act/act).

III. To κατά την παρούσα απόφαση ποσό ονομαστι−
κής αξίας τίτλων για το οποίο παρέχεται η εγγύηση 
του Δημοσίου αποτελεί μερίδιο της εν λόγω τράπεζας 
από την κατανομή του δεύτερου πακέτου των 15 δι−

σεκατομμυρίων ευρώ, βάσει των κριτηρίων της αριθμ. 
54201/Β2884/26−11−2008 απόφασης του Υπουργού Οι−
κονομικών.

IV. Το κόστος που θα βαρύνει το Δημόσιο, σε περίπτω−
ση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, ενδέχεται 
να ανέλθει στο ποσό των 285.000.000 ευρώ πλέον των 
προβλεπομένων από τους όρους του οικείου ομολογια−
κού δανείου τόκων και πάσης φύσεως επιβαρύνσεων, το 
ακριβές ύψος της οποίας δεν μπορεί να υπολογιστεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

F
(3)

    Έγκριση μεταβίβασης του δικαιώματος αναζήτησης 
έρευνας και εκμετάλλευσης γεωθερμικού δυναμι−
κού στη νήσο Λέσβο από τη Δ.Ε.Η Α.Ε στη «Δ.Ε.Η 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε.» .

Με την αριθ. Δ9/Δ/Φ163/1465/208/25.01.2011 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 74, 76, 143 και 144 του ν.δ 210/73 «Περί 
Μεταλλευτικού Κώδικος», (ΦΕΚ 277/Α), όπως τροποποι−
ήθηκε με τον Ν. 274/1976 (ΦΕΚ 50/Α) και των άρθρων 3 
παρ. 2, 5 παρ. 4, 7 και 13 παρ. 1 του ν. 3175/2003 «Αξιο−
ποίηση του γεωθερμικού δυναμικού, τηλεθέρμανση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 207/Α), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 37 παρ. 11 του ν. 3734/2009 (ΦΕΚ 8/Α):

Α. Εγκρίνεται η μεταβίβαση του δικαιώματος αναζήτη−
σης έρευνας και εκμετάλλευσης γεωθερμικού δυναμικού 
στη νήσο Λέσβο από τη Δ.Ε.Η. Α.Ε. στη θυγατρική της 
εταιρεία Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. σύμφωνα με τη διά−
ταξη του άρθρου 7 παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη 
του άρθρου 13 παρ. 1 του ν. 3175/2003 «Αξιοποίηση του 
γεωθερμικού δυναμικού, τηλεθέρμανση και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 207/Α), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
37 παρ. 11 του ν. 3734/2009 (ΦΕΚ 8/Α).

Β. Στην Υ.Α. με αριθμό ΔΔΜ/Γ/Φ29.13/10021/17.07.1986 
«Εκμίσθωση στη Δ.Ε.Η. του δικαιώματος αναζήτησης, 
έρευνας και εκμετάλλευσης του γεωθερμικού δυναμικού 
της νήσου Λέσβου» (ΦΕΚ 663/Β) επιφέρονται οι κάτωθι 
προσθήκες − τροποποιήσεις όρων:

1. Όπου στην ανωτέρω απόφαση αναφέρονται οι όροι 
«Δ/νση Δημοσίων Μεταλλείων και Λατομείων» και «Δ/
νση Μεταλλείων» νοείται «Δ/νση Ενεργειακών Ορυκτών», 
«Υπουργείο Βιομηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας» 
ή «ΥΒΕΤ» και «Υπουργός ΒΕΤ» ή «ΥΒΕΤ» νοούνται αντί−
στοιχα: «Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α.» και «Υπουργός Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» και όπου αναφέρε−
ται «ΔΕΗ» νοείται η Δ.Ε.Η. ΑΕ. Επίσης όπου αναφέρονται 
οι όροι «χαμηλής ενθαλπίας» και «υψηλής ενθαλπίας» 
νοούνται οι όροι «χαμηλής θερμοκρασίας» και «υψηλής 
θερμοκρασίας» αντιστοίχως, όπως αυτοί ορίζονται στο 
ν.3175/03 «Αξιοποίηση του γεωθερμικού δυναμικού, τη−
λεθέρμανση και άλλες διατάξεις».

Η φράση «Ως προς την έννοια ‘παραλία’..Α.Ν.2344/1940» 
στο αποφασιστικό μέρος αντικαθίσταται με τη φράση: 
«Ως προς την έννοια ‘παραλία ισχύουν οι διατάξεις του 
ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285Α/19−12−2001)» 



3954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Η μισθώτρια υποχρεούται μέχρι τέλους Νοεμβρίου 

κάθε έτους να υποβάλει στη Γενική Γραμματεία Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α λεπτομερή 
προγράμματα ερευνητικών εργασιών για το επόμενο 
ημερολογιακό έτος μαζί με τα σχετικά χρονοδιαγράμ−
ματα, τις τεχνικές εκθέσεις και τον οικονομικό προϋ−
πολογισμό των εργασιών.

Μέσα σε τρεις (3) μήνες από την υποβολή του ετήσιου 
ερευνητικού προγράμματος ο Υπουργός Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής δικαιούται να επι−
φέρει τροποποιήσεις οι οποίες, τελούν υπό την αίρεση 
της αποδοχής της μισθώτριας και μετά δε την αποδο−
χή τους καθίστανται υποχρεωτικές για τη μισθώτρια. 
Μετά την παρέλευση της παραπάνω προθεσμίας χωρίς 
απάντηση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής το πρόγραμμα που υποβλήθηκε 
θεωρείται εγκεκριμένο και παρέχεται το δικαίωμα και 
η υποχρέωση στη Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. να το εκτε−
λέσει κανονικά.

Η μη υποβολή των στοιχείων και εκθέσεων καθώς και 
η μη εκτέλεση ή η ελλιπής υλοποίηση του εγκεκριμένου 
προγράμματος επιφέρει την, κατόπιν αποφάσεως του 
Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλ−
λαγής, κατάπτωση ποσοστού από την εγγύηση καλής 
εκτελέσεως (κατά τα οριζόμενα στο οικείο άρθρο της 
σύμβασης) ίσου προς 20% αυτής. Σε περίπτωση υποτρο−
πής μπορεί, με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, να κηρυχθεί η μι−
σθώτρια έκπτωτη και το σύνολο της ως άνω εγγυήσεως 
να καταπέσει υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου 

Οι ερευνητικές εργασίες είναι δυνατό να εκτελούνται 
και σε χώρους λειτουργούντων λατομείων και μεταλλεί−
ων τηρουμένων των σχετικών διατάξεων με τρόπο ώστε 
να μην παρεμποδίζεται η λειτουργία τους. Σε αντίθετη 
περίπτωση έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στην παρ. 2 
του αρθ. 1 του ν. 3175/03 («Αξιοποίηση του γεωθερμικού 
δυναμικού, τηλεθέρμανση και άλλες διατάξεις»).

Σε περίπτωση εκτέλεσης εργασιών που μπορεί να 
επηρεάσουν ιαματικές πηγές ή τη διαχείριση γειτονικών 
γεωθερμικών πεδίων που έχουν εκμισθωθεί σε τρίτους 
και σε τυχόν ζητήματα που μπορεί να ανακύψουν έχουν 
εφαρμογή τα οριζόμενα στην παρ. 3 του αρθ. 1 και την 
παρ. 3 του αρθ. 13 του ν.3175/03. 

Οι ετήσιες εκθέσεις για τις ερευνητικές εργασίες θα 
υποβάλλονται από τη μισθώτρια το αργότερο τον Απρί−
λιο κάθε έτους και θα συνοδεύονται από συνοπτική 
έκθεση – απολογισμό των εργασιών που εκτελέστηκαν 
την προηγούμενη ερευνητική περίοδο 

Στις προαναφερόμενες ετήσιες εκθέσεις θα περιγρά−
φονται και οι χώροι στους οποίους, σύμφωνα με τα 
συμπεράσματα των μέχρι τότε ερευνών, δεν υπάρχει 
γεωθερμικό ενδιαφέρον για τη μισθώτρια. 

Εν γένει οι μελέτες και εκθέσεις που θα υποβάλλονται 
από τη μισθώτρια στη Γενική Γραμματεία Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α. και γενικότερα στους 
αρμόδιους φορείς του Ελληνικού Δημοσίου πρέπει να 
συντάσσονται από τους επιστήμονες που προβλέπονται 
από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Το Δημόσιο μπορεί να διαθέσει σύμφωνα με τα προ−
βλεπόμενα από το ν.3175/03 το Γεωθερμικό Δυναμικό 
Χαμηλής θερμοκρασίας με την προϋπόθεση ότι κατά 
την κρίση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, η εκμετάλλευσή του δεν θα επηρε−

άσει την απόδοση του Γεωθερμικού δυναμικού υψηλής 
θερμοκρασίας και με τον όρο ότι οι φορείς διαχείρι−
σης του δυναμικού χαμηλής θερμοκρασίας οφείλουν 
να αποζημιώσουν τη Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. για τα 
ερευνητικά έργα που έχει εκτελέσει βάσει των οποίων 
έχει εντοπιστεί το εν λόγω δυναμικό.

Έρευνα εξάλλου σε χώρους που περιλαμβάνονται στις 
διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» απαγορεύεται αν δεν εφαρμοστούν οι προ−
βλεπόμενες διαδικασίες.

Απαγορεύεται, τέλος, επί ποινή εκπτώσεως στη μι−
σθώτρια οποιαδήποτε δικαιοπραξία σχετιζόμενη με το 
μίσθιο αν δεν εφαρμοστούν οι προβλεπόμενες διαδι−
κασίες κατά τα αρθ. 24−32 του ν.1892/90 «Δικαιοπραξίες 
στις παραμεθόριες Περιοχές».

3. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η μισθώτρια Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. οφείλει να 

εκμεταλλεύεται το Γεωθερμικό Δυναμικό Υψηλής θερμο−
κρασίας του εκμισθούμενου χώρου κατά τους κανόνες 
της σύγχρονης επιστήμης και της τεχνικής και τις εκά−
στοτε ισχύουσες σχετικές νομοθετικές και κανονιστικές 
διατάξεις και να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
τη διασφάλιση της υγείας και της ζωής των υπ’αυτής 
απασχολουμένων, των διαβατών, των περιοίκων καθώς 
και την προστασία του περιβάλλοντος, τον περιορισμό 
της ρύπανσης στο ελάχιστο και τη λήψη μέτρων απο−
κατάστασής του.

Ειδικότερα η μισθώτρια θα προχωρεί στην αδιάκοπη 
έρευνα μελέτη και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
των ερευνών και οφείλει μέχρι το Δεκέμβριο του 2013 
να έχει εγκαταστήσει την μονάδα 8MW στην περιοχή 
της Στύψης, να έχει ολοκληρώσει και υποβάλει το αντί−
στοιχο τελικό πρόγραμμα εκμετάλλευσης για ολόκληρο 
τον εκμισθωμένο σ’αυτήν χώρο.

Από το Δεκέμβριο του 2013 η μισθώτρια οφείλει να θέ−
σει σε λειτουργία την παραπάνω μονάδα των 8 MW και 
να εκμεταλλεύεται το απαιτούμενο για τη λειτουργία 
της γεωθερμικό δυναμικό. Ομοίως οφείλει να υλοποιήσει 
το προαναφερόμενο τελικό πρόγραμμα εκμετάλλευσης 
του πεδίου και να θέσει εντός των προβλεπομένων από 
αυτό ορίων τις αντίστοιχες μονάδες παραγωγής ενέρ−
γειας. Ουδεμία απόκλιση από το ανωτέρω πρόγραμμα 
είναι επιτρεπτή, επί ποινή εκπτώσεως, χωρίς προηγού−
μενη έγκριση από τον Υπουργό Περιβάλλοντος Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής. Αδικαιολόγητη αργία 
πέραν του έτους για οποιαδήποτε από τις εγκατεστη−
μένες μονάδες δυνατόν να επιφέρει την έκπτωση από 
τα μισθωτικά δικαιώματα είτε από μέρος είτε από το 
σύνολο του πεδίου ύστερα από απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

Η Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. έχει την υποχρέωση κατά 
την εκμετάλλευση του γεωθερμικού δυναμικού του πε−
δίου να τηρεί την κείμενη νομοθεσία για εκμετάλλευση 
γεωθερμικού δυναμικού, για ηλεκτροπαραγωγή και για 
την προστασία του περιβάλλοντος καθώς και όλες τις 
εγκριθείσες μελέτες και προγράμματα και την παρού−
σα σύμβαση. Η μισθώτρια υποχρεούται, πριν από κάθε 
επέμβαση στο μίσθιο είτε κατά το ερευνητικό στάδιο 
είτε κατά το στάδιο εκμεταλλεύσεως, να εφοδιασθεί 
με τις προβλεπόμενες από την ισχύουσα νομοθεσία για 
την άσκηση της σχετικής δραστηριότητας διοικητικές 
άδειες και εγκρίσεις, όπως την έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων ή την έγκριση επεμβάσεως σε δάσος ή δασική 
έκταση ή την έγκριση του Υπουργού Πολιτισμού. Το Δη−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3955

μόσιο δεν φέρει ευθύνη σε περίπτωση που απορριφθεί 
σχετικό αίτημα της μισθώτριας, καθώς και για τους τυ−
χόν περιορισμούς ή/και απαγορεύσεις που ενδεχομένως 
θα τεθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες.

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής διατηρεί καθ’ όλη τη διάρκεια της μίσθωσης το 
δικαίωμα ελέγχου, κατά την κρίση του, της αναπτυσσό−
μενης στο μίσθιο δραστηριότητας της μισθώτριας».

4. το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«Από το έτος 2010 η Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. οφείλει 

ετήσιο μίσθωμα προς το Δημόσιο για την εκμετάλλευ−
ση του Γεωθερμικού Πεδίου ίσο με το 1% του κόστους 
προμήθειας του φυσικού αερίου που θα απαιτείτο για τη 
λειτουργία της μονάδας με τη συμβατική παραδοχή ότι 
απαιτούνται 174 Nm3 φυσικού αερίου για την παραγωγή 
1 MWh ηλεκτρικής ενέργειας.

Για όσο χρόνο η μονάδα των 8 MW δεν έχει ενταχθεί 
στο ηλεκτρικό δίκτυο, για τη βεβαίωση μισθωμάτων 
που αφορούν την παρούσα μίσθωση θα θεωρείται ότι 
κατά το χρονικό διάστημα που αναφέρεται η σχετική 
βεβαίωση, η μονάδα λειτούργησε επί 24ώρου βάσεως 
και στο 50% της δυναμικότητάς της.

Σε περίπτωση κατασκευής και άλλων μονάδων πα−
ραγωγής θα ισχύει ο ίδιος τρόπος υπολογισμού μι−
σθώματος.

Τα μισθώματα υπολογίζονται και βεβαιώνονται στην 
αρμόδια ΔΟΥ εφ’ άπαξ κατ’ έτος εντός μηνός με στοιχεία 
που οφείλει να υποβάλει η Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. 
μέχρι το Φεβρουάριο του επόμενου χρόνου αυτού που 
οφείλονται τα μισθώματα. Σε περίπτωση μη έγκαιρης 
υποβολής στοιχείων για τη βεβαίωση επιβάλλεται με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής. πρόστιμο ποσού ίσου με το 20% 
της εγγυητικής επιστολής. Τα μισθώματα θα καταβάλ−
λονται από τη μισθώτρια εφάπαξ εντός ενός (1) μηνός 
από της βεβαιώσεώς του στο Δημόσιο Ταμείο. Εντός της 
αυτής προθεσμίας θα υποβάλλεται από τη μισθώτρια 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής το οικείο τριπλότυπο εισπράξεως.

Η καθυστέρηση πληρωμής των οφειλομένων στο Ελ−
ληνικό Δημόσιο μισθωμάτων πέραν των τριών (3) μη−
νών από τη βεβαίωση τους επιφέρει την έκπτωση της 
μισθώτριας από τα μισθωτικά της δικαίωμα και την 
κατάπτωση της σχετικής εγγυήσεως καλής εκτελέσεως 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου.

Τη μισθώτρια βαρύνουν, επίσης, οι προβλεπόμενες 
αποζημιώσεις από την κείμενη εργατική και ασφαλιστική 
νομοθεσία, οι εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. ή άλλων ασφα−
λιστικών οργανισμών και γενικά η μισθώτρια ευθύνε−
ται για κάθε είδους οφειλές προς οιονδήποτε τρίτο, οι 
οποίες αφορούν όλο το προσωπικό που απασχολείται 
στο μίσθιο και που απορρέουν από την σχετική σχέση 
εργασίας αυτού και τη μισθώτριας, καθώς και από οι−
αδήποτε άλλη αιτία».

5. το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η μισθώτρια αναλαμβάνει την υποχρέωση να προφυ−

λάσσει με δικές της δαπάνες τον χώρο του μισθίου και 
τις εγκαταστάσεις εκμετάλλευσης που έχουν δημιουρ−
γηθεί ή θα δημιουργηθούν στο μέλλον στο χώρο του 
μισθίου, καθ’ όλη τη διάρκεια της μισθώσεως, ασκώντας 
κάθε εκ του νόμου προβλεπόμενο δικαστικό μέσο και να 
ειδοποιεί συγχρόνως, χωρίς καθυστέρηση, τον Υπουρ−
γό Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
για κάθε εκ μέρους τρίτου προσβολή των δικαιωμάτων 

του Ελληνικού Δημοσίου επί του γεωθερμικού πεδίου, 
άλλως δύναται να κηρύσσεται έκπτωτη η μισθώτρια με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής.

Η μισθώτρια ευθύνεται επίσης έναντι του Δημοσίου 
για κάθε θετική ή αποθετική ζημία, επιφυλασσομένων 
των ποινικών ευθυνών της έναντι του Δημοσίου.

Το Δημόσιο δεν ευθύνεται για την εν γένει κατάστα−
ση και τα όρια του μισθίου, καθώς και για ενδεχόμενη 
ολική ή μερική εκνίκηση του μισθίου, καθώς και για 
την περίπτωση που τρίτος διαταράξει ή αποβάλει τη 
μισθώτρια από την κατοχή ή τη χρήση του μισθίου και 
τις εγκαταστάσεις αυτού.

Στη σύμβαση που θα ακολουθήσει την παρούσα, τα 
συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι, σε περίπτωση εκνι−
κήσεως, το Ελληνικό Δημόσιο ευθύνεται έναντι αυτών 
που το εξενίκησαν μόνον για το μίσθωμα που αναλογεί 
σε αυτούς και εισπράχθηκε από τον εκμισθωτή, η δε 
μισθώτρια θα ευθύνεται για κάθε τυχόν επιπλέον αξίω−
ση εκείνων που εξενίκησαν το μίσθιο από το Ελληνικό 
Δημόσιο και η μισθώτρια αποδέχεται ότι οφείλει να 
ικανοποιήσει τις επιπλέον αξιώσεις αυτές των εκνικη−
σάντων για απαιτήσεις που δημιουργήθηκαν κατά τη 
διάρκεια της παρούσας μισθώσεως».

6. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η μισθώτρια δεν δικαιούται να εκχωρήσει και να 

μεταβιβάσει με οποιονδήποτε τρόπο, τύπο και μορφή 
τα δικαιώματά της που απορρέουν από τη σύμβαση 
αυτή προς οποιοδήποτε τρίτο φυσικό ή νομικό πρό−
σωπο, παρά μόνον κατόπιν προηγούμενης εγκρίσεως 
του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, ο οποίος δικαιούται να παράσχει την έγκρισή 
του αυτή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 
13 παρ. 1 του ν. 3175/2003 «Αξιοποίηση του γεωθερμικού 
δυναμικού, τηλεθέρμανση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
207/Α), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 37 παρ. 11 
του ν. 3734/2009 (ΦΕΚ 8/Α).

Εντός ενός (1) μηνός από της ως άνω εγκρίσεως, ο 
εκδοχεύς των δικαιωμάτων της μισθώτριας υποχρεού−
ται να αντικαταστήσει τις κατατεθειμένες εγγυήσεις 
με νέες στο όνομά του. Στην περίπτωση, που ο εκ−
δοχεύς των δικαιωμάτων της μισθώτριας δεν προβεί 
εμπροθέσμως στην αντικατάσταση των εγγυήσεων, θα 
παρακρατούνται οι εγγυήσεις της μισθώτριας, η οποία 
δεν δικαιούται να τις αποσύρει πριν από την αντικα−
τάστασή τους.

Υπομίσθωση των δικαιωμάτων έρευνας και διαχεί−
ρισης επί του γεωθερμικού πεδίου προς οιονδήποτε 
τρίτο αποκλείεται.

Προκειμένου η μισθώτρια να συστήσει για τον σκο−
πό εκμεταλλεύσεως του μισθίου οιανδήποτε εταιρεία 
(ανώνυμη, ετερόρρυθμη κ.λ.π.) απαιτείται προηγουμένως 
έγκριση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής».

7. Το άρθρο 11 «Κυρώσεις» μετονομάζεται σε «Εγγύηση 
− Κυρώσεις» και αντικαθίσταται ως εξής:

«Για την πιστή εκτέλεση των όρων της παρούσης 
σύμβασης η μισθώτρια υποχρεώνεται κατά την υπο−
γραφή της σύμβασης−μίσθωσης να προσκομίσει εγγυ−
ητική επιστολή εκδοθείσα από νομίμως λειτουργούν και 
αναγνωρισμένο στην Ελλάδα πιστωτικό ίδρυμα ή από 
ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα στις χώρες−μέλη της Ε.Ε. 
ή στις χώρες Ε.Ζ.Ε.Σ ή στα κράτη μέλη της Συμφωνίας 
Δημοσίων Συμβάσεων (G.P.A.) Παγκοσμίου Οργανισμού 



3956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Εμπορίου, ύψους 40.000 € αορίστου διαρκείας. Στην 
εγγυητική επιστολή το εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα θα 
παραιτείται του δικαιώματος διζήσεως. 

Σε περίπτωση παράβασης όρων της σύμβασης επιβάλ−
λεται πρόστιμο με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο−
ντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής εξαιρουμένων 
των περιπτώσεων για τις οποίες προβλέπεται έκπτωση 
και λύση της μίσθωσης που μπορεί να φθάσει στο ύψος 
της εγγύησης. Το πρόστιμο μπορεί να εισπραχθεί από 
την εγγύηση, το ποσό της οποίας ο μισθωτής υπο−
χρεώνεται να συμπληρώσει σε ένα (1) μήνα από την 
κοινοποίηση σε αυτόν της απόφασης της Υπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «περί 
επιβολής προστίμου». 

Το ποσό της εγγύησης καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου 
σε κάθε περίπτωση αυτοδίκαιης λύσης και έκπτωσης. 

Η μη εμπρόθεσμη συμπλήρωση του ποσού της εγγύ−
ησης, μπορεί να έχει σαν συνέπεια την έκπτωση της 
μισθώτριας από τα μισθωτικά της δικαιώματα και την 
λύση της μίσθωσης. 

Η παραπάνω εγγυητική επιστολή επιστρέφεται στη 
μισθώτρια μετά την κανονική λύση της μίσθωσης ή πα−
ραίτηση, εφόσον έχει εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις 
της, όπως αυτές προκύπτουν από τους όρους της σύμ−
βασης μίσθωσης, ως αναφέρεται ανωτέρω.

Η έκπτωση της μισθώτριας για παραβάσεις των όρων 
της σύμβασης μίσθωσης, όπου αυτή προβλέπεται, απαγ−
γέλλεται με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής μετά από προη−
γούμενη προειδοποίηση προς τη μισθώτρια που θα 
γίνει έξι (6) μήνες πριν από την έκπτωση, εκτός από 
τις περιπτώσεις, όπου προβλέπεται αυτοδίκαια λύση 
της μίσθωσης.

Εφόσον μέσα στην προθεσμία αυτή η μισθώτρια συμ−
μορφωθεί με τις υποχρεώσεις της ή τακτοποιήσει τις 
παραλείψεις της, απαλλάσσεται από κάθε κύρωση.

Αν περάσει άπρακτη η ανωτέρω προθεσμία των έξι 
μηνών, ο Υπουργός Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής εκδίδει απόφαση έκπτωσης που θα 
ισχύει από την κοινοποίησή της στον μισθωτή με από−
δειξη παραλαβής.

Η κήρυξη της μισθώτριας εκπτώτου, κατά τα οριζό−
μενα παραπάνω, επιφέρει τη λύση της μισθώσεως που 
συνομολογείται με την παρούσα, τόσο για την μισθώ−
τρια όσο και για κάθε τρίτον που έλκει δικαιώματα 
από αυτήν».

8. η παράγραφος δ του άρθρου 13 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Εντός εξήντα (60) ημερών από τη λύση της μισθώ−
σεως και με τη σύμπραξη και των δύο συμβαλλομένων 
μερών γίνεται επιτόπια απογραφή των εδαφικών εκτά−
σεων που έχουν απαλλοτριωθεί με δαπάνη της μισθώ−
τριας υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου (σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 128−138 του Μεταλλευτικού Κώ−
δικα) και των εγκαταστάσεων του μισθίου, των οποίων 
η κυριότητα περιέρχεται στο Δημόσιο, καθώς και των 
κινητών μηχανημάτων και υλικών. Στο σχετικό πρακτικό 
γίνεται ειδική αναφορά στα παραδοθέντα στην αρχική 
μισθώτρια πράγματα, ιδιοκτησίας του εκμισθωτή κατά 
την εγκατάστασή της στο μίσθιο. Σε περίπτωση που 
κάποιο από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν συμπράξει, για 
οιονδήποτε λόγο, η απογραφή γίνεται από τον άλλο 
(στην περίπτωση του εκμισθωτή η απογραφή γίνεται 
από Επιτροπή εκπροσώπων της Γενικής Γραμματεί−

ας Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α.). 
Αντίγραφο του σχετικού πρακτικού κοινοποιείται στον 
αντισυμβαλλόμενο με δικαστικό επιμελητή.

Ως ανωτέρω αναφερόμενες «εγκαταστάσεις» νοούνται 
αποκλειστικά οι εγκαταστάσεις για την εξόρυξη του 
Γεωθερμικού δυναμικού από το υπέδαφος και όχι οι 
εγκαταστάσεις ηλεκτροπαραγωγής η διανομής θερμι−
κής ενέργειας κτλ οι οποίες και δεν καλύπτονται από 
τις διατάξεις του Μεταλλευτικού Κώδικα περί απαλλο−
τριώσεων. Στο Δημόσιο δεν περιέρχονται και οι κτιρι−
ακές εγκαταστάσεις που έχουν ανεγερθεί σε ακίνητα 
που αγοράσθηκαν από τη μισθώτρια και ανήκουν σε 
αυτήν».

9. Το άρθρο 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«α) Η μισθώτρια Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. καλείται να 

ορίσει κατάλληλα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της ο 
οποίος εντός 60 ημερών από τη δημοσίευση περιλήψε−
ως της παρούσας να προσέλθει στα Κεντρικά Γραφεία 
της Δ/νσης Ενεργειακών Ορυκτών της Γενικής Γραμμα−
τείας Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
Μεσογείων 119 Αθήνα και να υπογράψει σχετική σύμβα−
ση μίσθωσης ενώπιον Συμβολαιογράφου.

β) Η σύμβαση αυτή πρέπει να περιλαμβάνει τα άρθρα 
της αρχικής ΔΔΜ/Γ/Φ29.13/10021/17−7−1986 Υ.Α., όπως δι−
αμορφώνονται με την παρούσα καθώς και οποιοδήποτε 
άλλο όρο κριθεί αναγκαίος, με βάση την Υ.Α Δ9Δ,Β/
Φ166/οικ18513/ΓΔΦΠ 3512/24.08.2009 «Όροι και διαδικασία 
εκμίσθωσης του δικαιώματος του Δημοσίου για έρευνα 
και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμικού και της εν 
γένει διαχείρισης των γεωθερμικών πεδίων της Χώρας.» 
(ΦΕΚ Β΄ 1819).

γ) Γίνεται μνεία ότι προκειμένου να υπολογισθούν 
τα συμβολαιογραφικά δικαιώματα και δικαιώματα του 
Ταμείου Νομικών δεν λαμβάνεται υπόψη το ύψος της 
προβλεπόμενης επένδυσης. Αυτά υπολογίζονται επί του 
ποσού του ετησίου μισθώματος, που είναι ίσο με το 1% 
του κόστους προμήθειας του φυσικού αερίου που θα 
απαιτείτο για τη λειτουργία της μονάδας με τη συμβα−
τική παραδοχή ότι απαιτούνται 174 Nm3 φυσικού αερίου 
για την παραγωγή 1 MWh ηλεκτρικής ενέργειας.

Τα συμβολαιογραφικά έξοδα βαρύνουν εξολοκλήρου 
τη μισθώτρια.

Κατά την υπογραφή της συμβάσεως πρέπει να προ−
σκομιστεί η εγγυητική επιστολή καλής εκτελέσεως 
όρων.

Κατά την υπογραφή της συμβάσεως πρέπει επίσης 
να προσκομιστεί η σχετική έγκριση κατά τα αρθ. 24−32 
του ν. 1892/90 (ΦΕΚ 101/Α/31−7−90) για το σύνολο των 
δικαιωμάτων που τυχόν αφορά η παρούσα σύμβαση 
εφόσον απαιτείται τέτοια. 

Καθυστέρηση υπογραφής της συμβάσεως με υπαιτιό−
τητα της μισθώτριας συνεπάγεται αυτοδίκαια ανάκληση 
της παρούσας.

δ) όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται η λέξη 
μισθώτρια νοείται η Δ.Ε.Η. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. και όπου 
αναφέρεται η λέξη «εκμισθωτής» νοείται το Ελληνικό 
Δημόσιο.

ε) Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του Αστικού 
Κώδικος “περί μισθώσεως πράγματος”, εφ’ όσον δεν 
αντίκεινται στις ειδικές διατάξεις του ισχύοντος Μεταλ−
λευτικού Κώδικος και της παρούσης αποφάσεως».

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν, ως έχουν, οι διατάξεις των 
άρθρων της υπ’ αριθ. ΔΔΜ/Γ/Φ29.13/10021/17−7−1986 Υ.Α. 
«Εκμίσθωση στη Δ.Ε.Η. του δικαιώματος αναζήτησης, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3957

έρευνας και εκμετάλλευσης του γεωθερμικού δυναμικού 
της νήσου Λέσβου» (ΦΕΚ 663/B). 

Δ. Εξουσιοδοτείται ο Προϊστάμενος της Γενικής Δ/
νσης Φυσικού Πλούτου της Γενικής Γραμματείας Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α. να υπογρά−
ψει για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου το σχετικό 
συμβολαιογραφικό έγγραφο σύμβασης.

Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

F
   Αριθμ. 072553 (4)
Διάθεση πιστώσεων για τη χρηματοδότηση έργων, στο 

πλαίσιο του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρημα−
τικότητα», Άξονας Προτεραιότητας «03 − Βελτίωση 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ KAI ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ−

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. του άρθρου 1, παρ. 1, 2 και 3, του Ν. 1338/1983 «Εφαρ−

μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η παράγρα−
φος 1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 6, παρ. 1 
του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού EURATOM» (Α΄ 70), του άρθρου 65 του 
Ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22−4−2005).

3. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα 
το άρθρο 7 αυτού, όπως ισχύει

4. Το Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 
του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 
200792013 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/31.03.2010)

5. Την αριθμ. 46500/ΔΙΟΕ 1914 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα» (ΦΕΚ 1642/Β)

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση για την έγκριση της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα» της περιόδου 2007−2013 (Α.Π. 
ΥΠΕΧΩΔΕ: 125956 − 07/08/2007).

7. Τη με αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της 
Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησια−
κού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχει−
ρηματικότητα» για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρω−
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο 
του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας 
− CCI2007GR161PO001.

8. Τον ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 
(ΕΕΕΕ L 210/31.7.2006) «περί καθορισμού γενικών δια−
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά−
πτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο 
Συνοχής και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999».

9. Τον ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ 
L 317/27.12.2006) «για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού ΕΚ 1083/2006 του Συμβου−
λίου της 11.7.2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
του κανονισμού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει.

10. Τη με αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική 
Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως ισχύει.

11. Το με αριθμ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 
Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Συγ−
χρηματοδοτούμενων Πράξεων.

12. Το με αριθμ. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό 
Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου Συγχρηματοδοτού−
μενων Πράξεων.

13. Τις με αριθμ. α) 5535/605/Α2/27−7−2010, β) 5605/625/
Α2/29−7−2010 και γ) 5606/626/Α2/29−7−2010 αποφάσεις 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγω−
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, για την 
ένταξη των έργων στο ΕΣΠΑ 2007−2013.

14. Τη Συλλογική Απόφαση Ε0828, του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών.

15. Τη με αριθμ. 7861/Β1/03.08.03.02/3306 σύμφωνη 
γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Ανταγωνιστικότητας και 
Επιχειρηματικότητας του Υπουργείου Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

16. Την εισήγηση της Διεύθυνσης ΠΑΠ − Δενδροκηπευ−
τικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων, το οποίο λειτουργεί ως φορέας χρηματοδότησης 
για τα εν λόγω έργα, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η διάθεση χρηματικού ποσού συνολικού 
ύψους 1.353.313,78 € για τις δαπάνες των έργων:

α) Συμπλήρωση της εργαστηριακής υποδομής του 
εργαστηρίου Τεχνολογίας Τροφίμων του Ινστιτούτου 
Ελιάς και Υποτροπικών Φυτών Χανίων του Εθνικού ιδρύ−
ματος Αγροτικής Έρευνας για τη διαπίστευση δοκιμών 
σε ελαιόλαδο, με δαπάνη ύψους 522.437,00 €

β) Συμπλήρωση της κτηριακής και εργαστηριακής 
υποδομής του Ινστιτούτου ελιάς και Οπωροκηπευτικών 
Καλαμάτας του Εθνικού ιδρύματος Αγροτικής Έρευνας 
για τη διαπίστευση δοκιμών σε ελαιόλαδο, με δαπάνη 
ύψους 390.000,00 € και

γ) Συμπλήρωση της εργαστηριακής υποδομής του 
Εργαστηρίου Ελαιολάδου του Σταθμού Γεωργικής Έρευ−
νας Λέσβου του Εθνικού Ιδρύματος Αγροτικής Έρευνας 
για την διαπίστευση δοκιμών σε ελαιόλαδο, με δαπάνη 
ύψους 440.876,78 €.

2. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων θα καθοριστούν οι όροι, τα δικαιολογητικά 
και ο τρόπος παρακολούθησης, καταβολής και ελέγχου 
της επιχορήγησης του ΕΘΙΑΓΕ που είναι ο Τελικός Δι−
καιούχος των έργων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ



3958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02002481502110008*

(5)

    Τροποποίηση 3η προϋπολογισμού Κεφαλαίου Πλοηγι−
κής Υπηρεσίας Έτους 2010.

  Με την αριθμ. πρωτ. Μ. 8423.01/10/10/14−12−10 απόφαση 
του Υπουργού Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλι−
είας που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 26 παράγρ. 3 
και 4 του Ν. 3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α΄ 
43), εγκρίθηκε η 3η τροποποίηση του προϋπολογισμού 

του Κεφαλαίου της Πλοηγικής Υπηρεσίας Οικονομικού 
Έτους 2010, του οποίου τα τελικά αποτελέσματα μετά 
και από την αριθμ. πρωτ. 2/87718/0094/30−12−2010 από−
φαση Υπ. Οικονομικών διαμορφώνονται ως εξής:

ΕΣΟΔΑ: 15.318.840,00 € 
ΕΞΟΔΑ: 14.823.510,00 € 
Πλεόνασμα 495.330,00 €

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-02-17T08:08:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




